
D.R.S. n. 3217  del    06/12/2023     

REPUBBLICA ITALIANA
 

Regione Siciliana
Assessorato del Territorio e dell’Ambiente

Comando del Corpo Forestale
Servizio 2 - Gestione Economica del Personale

Il Dirigente del Servizio

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.  Ordinamento degli uffici e del

personale dell’amministrazione regionale;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’amministrazione  della
Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti  regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Regione Siciliana n. 25 del 01 giugno 2022 e che, come stabilito, entra in vigore il
quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTO il C.C.R.L. dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti  di  cui

all'art.  1  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  -  triennio  giuridico  ed
economico 2016-2018, pubblicato nel Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 8
del 18 febbraio 2022;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo
Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, art.7;
VISTO il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione

della Giunta della Regione Siciliana n. 73 del 10 febbraio 2023 è stato conferito al
dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo
Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente
della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01

1

Impegno e liquidazione Retr. di Pos. P.V. 
01 genn-15 giugno 2017
Quattrocchi Giuseppe



giugno  2022,  è  stato  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  Corpo
Forestale;

VISTO il  D.D.G.  n.1156  del  08/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di
dirigente  del  Servizio  2  “Gestione  Economica”  al  dott.  Maurizio  Guida  con
decorrenza dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 216 del 2 marzo 2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei
capitoli  di  entrata  e  di  spesa  del  Comando  C.F.R.S.  secondo  la  ripartizione
esposta nelle allegate Tabelle; 

VISTO l’articolo  8,  lettera  b)  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  relativo
all’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTO l’art.  4 del D.D.G. n. 216/2023 “Ai dirigenti  responsabili  dei capitoli  compete
l’adozione degli atti e dei provvedimenti relativi alla gestione dei capitoli sia in
entrata che di spesa.”;

VISTE le norme di Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i. 
VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità

applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2  Legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3  Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 106 del 1 marzo 2023,

Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e s.m.i., Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario
e piano degli indicatori;

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 Direttive in tema di controlli amministrativi –
contabili della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n. 17/2021 prot. n. 152549 del 10/12/2021-Integrazione alla circolare
n. 11 del 01/07/2021;

VISTA la Circolare n. 9 del 20 giugno 2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria  Generale  -  Servizio  07,  Coordinamento  Attività  delle  Ragionerie
Centrali;

VISTI i decreti del dirigente generale del Comando C.F.R.S. pro tempore con cui sono
stati approvati i contratti di rinnovo o di conferimento degli incarichi al personale
con qualifica dirigenziale e con cui sono state attribuite  le parti  variabili  della
retribuzione;

VISTO il D.D.G. n. 400 del 18/03/2022;
VISTA la  nota  prot.  n.  8443  del  31/01/2023  di  questo  Servizio  2  –  Trattamento

Economico di richiesta riproduzione somme sul capitolo 150010 art. 1 “Spese per

2



il trattamento accessorio da erogare al personale con qualifica dirigenziale” per il
pagamento  della  Retribuzione  di  Posizione  Parte  Variabile  periodo  01/01-
15/06/2017  per  il  dott.  Giuseppe  Quattrocchi,  somma  complessiva  pari  ad
€  8.018,08,  come  da  prospetto  allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente
decreto;

VISTA la nota prot. n. 9355 del 01/02/2023 dell’Area 1 – Affari Generali di richiesta al
Dipartimento  Bilancio  di  riproduzione  nel  corrente  esercizio  finanziario  delle
economie  relative  al  capitolo  150010  art.  1  realizzatesi  al  31/12/2017  e
contestuale variazione di cassa per un importo complessivo di € 8.018,08;

VISTO il D.D. n° 2331 del Ragioniere Generale del 30/11/2023 con cui è stata iscritta, al
pertinente articolo 1 del capitolo 150010, la somma complessiva di €. 50.139,97
come  trattamento  accessorio  di  retribuzione  di  posizione  Parte  variabile  da
erogare  al  personale  con  qualifica  dirigenziale  in  servizio  presso  il  Comando
Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

VISTO il  succitato  D.D.  n°  2331  del  30/11/2023  con  cui  è  stata  conseguentemente
apportata al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2023, la predetta
variazione incrementativa di €. 50.139,97 in termini di cassa e competenza sul
capitolo 150010 art.1;

VISTA la tabella in cui, per ogni singolo dirigente,  sono indicati:
il nominativo,
l’incarico conferito
inizio periodo
la parte variabile della retribuzione,
fine periodo
i giorni di svolgimento dell'incarico,
retribuzione di posizione P.V. dovuta
totali

PREMESSO che  l'Amministrazione  Regionale  si  avvale  di  un  programma  di  gestione  dei
pagamenti del trattamento economico fondamentale ed accessorio il cui software
è  stato  realizzato  da  Sicilia  Digitale  che  ne  gestisce  la  manutenzione,  gli
aggiornamenti  e  l'assistenza;  che  tale  programma  denominato  “GeperUni”
consente l'elaborazione degli emolumenti spettanti al personale, la quantificazione
delle ritenute a carico del dipendente, degli oneri a carico dell'Amministrazione
nonché la generazione automatica dei files XML che importati sul SIC generano
informaticamente i mandati corrispondenti alla liquidazione da effettuare tra cui
un mandato collettivo riportante i singoli nominativi dei dipendenti con il codice
fiscale e l'IBAN ove accreditare le somme; 

VISTO il seguente prospetto da cui si evincono le ritenute a carico del dipendente e a
carico dell'Amministrazione regionale per la corresponsione della Retribuzione di
Posizione  Parte  Variabile  periodo  01/01-15/06/2017  per  il  dott.  Giuseppe
Quattrocchi:

3



DESCRIZIONE
RITENUTA

IMPORTO
RITENUTA

CAPO CAPITOLO ART.

1

Ritenute IRPEF a
carico

dell’Amministrazione
Reg.le da versare in

Tesoreria

2137,77
6 1023 2

2

Ritenute per contributi
di Previdenza a carico

del personale 
160,36 17 7486 0

RITENUTO di dovere impegnare la somma di € 8.018,08 sul capitolo 150010 art. 1 recata nel
sopra citato D.D. n. 2331 del 30/11/2023;

CONSIDERATO che  gli  oneri  sociali  a  valere  sulla  somma  di  €.  8.018,08 ammontano  ad
€. 2.395,81 da imputare sul capitolo 150003;

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul capitolo 150003 la somma di €. 2.395,81;
CONSIDERATO che  l’IRAP  correlata  da  versare  sull’importo  di  €.  8.018,08 ammonta  ad

€.  681,54;
RITENUTO pertanto  di  dovere,  altresì,  impegnare  sul  capitolo  151001/1  la  somma  di

€. 681,54;
a termini di legge;

DECRETA

Articolo 1 In favore del dirigente  dott. Giuseppe Quattrocchi  di cui all'allegata tabella, che
costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto,  è  assunto  l'impegno,  quale
retribuzione  di  posizione  Parte  Variabile  per  il  periodo  01/01-15/06/2017,
singolarmente e complessivamente, a valere sul capitolo 150010 – art.1 [codice
gestionale  1.01.01.01.004]  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio
finanziario 2023, della somma di €. 8.018,08 al lordo così composta:
€    5.014,36  netto

 €    2.298,13  ritenute a carico dei dipendenti;
€       705,59  contributi a carico dei dipendenti Contratto 2;

Articolo 2 E'  assunto  l'impegno  a  valere  sul  capitolo  150003  [codice  gestionale
1.01.02.01.001] della somma di € 2.395,81 per l'Esercizio Finanziario 2023  quali
oneri sociali scaturenti dalla somma di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Articolo 3 E'  assunto  l'impegno  a  valere  sul  capitolo  151001  art.  1[codice  gestionale
1.02.01.01.001] della somma di € 681,54 per l'esercizio Finanziario 2023  quale
IRAP scaturente dalla somma di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Articolo 4 E' disposta la liquidazione delle somme di cui agli articoli 1, 2 e 3 del presente
provvedimento  per  la  retribuzione  di  posizione  Parte  Variabile  per  il  periodo
01/01-15/06/2017  per  il  dott.  Giuseppe  Quattrocchi,  secondo  la  tabella  che

4



costituisce parte integrante del presente decreto ed è autorizzata l’emissione dei
relativi mandati di pagamento.

 Articolo 5 La spesa delle somme impegnate con il presente decreto sarà effettuata entro il 31
dicembre 2023.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n.7 che
sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e  trasmesso   alla competente
Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.
9.

F.to
      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II

                                                                                                GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

            (MAURIZIO GUIDA)

5


